
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 05/2020 DEL 23/01/2020 
   

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento della fornitura e 
trasporto, franco cantiere, di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA mediante RDO 

sulla piattaforma “SARDEGNACAT” - CIG 8113593CBE 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 02/20 del 22/01/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                 F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 02 DEL 22/01/2020 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA E TRASPORTO, FRANCO CANTIERE, DI MATERIALI FERROSI DA 
DESTINARE AI LAVORI DI IGEA SPA MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA 
“SARDEGNACAT” - CIG 8113593CBE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA 
 

DATO ATTO CHE l’IGEA SpA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l'aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA n.158/2019 del 22.11.2019, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, è stato autorizzato l’esperimento di 
una procedura telematica sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della 
Sardegna denominata “SardegnaCAT”, secondo il criterio del minor prezzo calcolato sulla base 
dello sconto applicato all’importo stimato a base d’asta pari a Euro 179.400,00 IVA esclusa ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della “fornitura e trasporto, franco 
cantiere, di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA”; 

 
PRESO ATTO CHE in data 22.11.2019 è stata pubblicata la RDO cod. rfq_346887, con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata per il giorno 10.12.2019 alle ore 20.00 e data limite per la 
richiesta di chiarimenti il 02.12.2019 alle ore 23.00, alla quale sono stati invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla Categoria AM24 - ARTICOLI DI FERRAMENTA E CARPENTERIA; 
CHE  entro il termine del 02.12.2019 sono pervenuti n.2 quesiti, ai quali IGEA SpA ha risposto 
sia tramite il sistema per le comunicazioni della RDO che mediante pubblicazione sul sito internet 
di IGEA SpA nella sezione “bandi e gare” dedicata alla procedura in oggetto; 

CHE in data 11.12.2019 alle ore 11.20 il seggio di gara ha provveduto in seduta pubblica 
all’apertura delle uniche offerte pervenute, ovvero quelle degli operatori:  

 BOLT di Stefano Palmese Srl (P.IVA 07104071217); 
 CO.MI. Manis Srl (P.IVA 02995960925); 
 Edilfer Srl (P.IVA 00209060912); 
 Sider Net Spa (P.IVA 03275910960); 

CHE nel corso della seduta, alla quale nessun operatore economico ha preso parte, è stata 
rilevata un’anomalia nella documentazione presentata dall’operatore BOLT di Stefano Palmese 
Srl, consistente nell’inserimento dell’offerta economia nella documentazione amministrativa, ma 
che alla luce del contenuto dell’art.3 del Disciplinare, visto anche il criterio di aggiudicazione al 
prezzo più basso e nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione (come meglio specificato 
nel Verbale n.1 del seggio di gara, allegato alla presente), il seggio ha deciso di non escludere 
l’operatore economico; 

CHE nel corso della stessa seduta sono state accertate delle carenze nella documentazione 
fornita da tutti gli operatori economici e che pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio al 
fine di integrare la documentazione stessa, per l’ammissione alla successiva fase di apertura 
della Busta economica, concedendo agli operatori quale termine di consegna delle integrazioni 
il 17.12.2019, da inserire nella sezione messaggi dedicata nella RDO; 

CHE in data 18.12.2019 alle ore 9.30 il seggio di gara ha verificato la documentazione inviata 
dagli operatori entro i termini stabili e ha rilevato la completezza e la conformità formale di 

quella fornita dagli operatori CO.MI. Manis Srl, Edilfer Srl e Sider Net Spa, mentre è stata rilevata 
la mancanza di risposta da parte dell’operatore BOLT di Stefano Palmese Srl; 

CHE pertanto l’operatore BOLT di Stefano Palmese Srl è stato escluso dalla procedura di gara ai 
sensi di quanto previsto dall’art.83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’Art.3.3.1 del 
Disciplinare di gara; 

CHE in data 18.12.2019, alle ore 11.00 il seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta 
economica di ciascun concorrente e verifica delle offerte economiche, di seguito riportate: 

Operatore economico Prezzo offerto € Percentuale di sconto % 

EDILFER S.R.L. 160.805,190 € 10,365 % 

Sider Net SpA 172.803,462 € 3,677 % 

CO.M.I. MANIS  S.R.L. 174.915,000 € 2,500 % 

 



                                                                                                   

  

  

VISTI IL Report di sistema e i Verbali n.1 e n.2 rispettivamente del 11.12.2019 e 18.12.2019 del 
seggio di gara e relativi allegati; 

 
DATO ATTO CHE sono stati attivati d’ufficio i controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 

50/2019 come previsti nel disciplinare e sono state acquisite tutte le certificazioni richieste a 
comprova delle dichiarazioni rese in sede di gara con esito positivo, fatta eccezione della 
Comunicazione Antimafia, protocollo richiesta PR_NUUTG_Ingresso_0003470_20200122;  

CHE stante l’urgenza di acquisire i materiali ferrosi richiesti, per poter dare seguito a quanto 
determinato dall’Amministratore Unico, si rende necessario procedere alla stipula del contratto 
nelle more dell’acquisizione della comunicazione Antimafia, pertanto qualora dall’esito della 
stessa risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e 
se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA SpA potrà provvedere alla risoluzione 
del contratto; 

CHE IGEA SpA, in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016), potrà disporre l’inizio della 
fornitura con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 
CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. non si applica il 

termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare il documento “Report di sistema” generato automaticamente dalla piattaforma 
SardegnaCAT riferito alla RDO cod. rfq_346887 “fornitura e trasporto, franco cantiere, di 
materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA S.p.A.”, e i Verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 
11.12.2019 e 18.12.2019 allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART. 2 DI escludere l’operatore economico BOLT di Stefano Palmese Srl per incompletezza della 

documentazione amministrativa non sanata con il soccorso istruttorio, Verbale n. 2 del 
18.12.2019, ai sensi dell'art.83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e di quanto stabilito 
all'Art. 3.3.1 del Disciplinare di gara al punto 3.1; 

 
ART. 3 DI aggiudicare la procedura per l'affidamento della “fornitura e trasporto, franco cantiere, 

di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA S.p.A.” all’operatore economico Edilfer 
Srl con sede in ORANI (NU) 08026 LOCALITA' ISTOLO N.178 con Codice Fiscale e Partita IVA 
00209060912, che ha proposto il ribasso percentuale del 10,365% sull’importo a base di gara 
di € 179.400,00 (euro centosettantanovequattrocento/00), IVA esclusa; 

 
ART. 4 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. n. 56/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 10 
lett. b) del medesimo Decreto e che in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016), Igea Spa 
potrà disporre l’inizio della fornitura con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del 
contratto; 

ART. 5 DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula con l’operatore economico Edilfer Srl 
per l'affidamento della fornitura di cui all’oggetto, per l’importo di € 160.805,19 (euro 
centosessantaottocentocinque/19) IVA esclusa, nelle more della acquisizione della 
Comunicazione Antimafia fermo restando che, se dall’esito della stessa risultassero delle 
irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le 
irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

 
ART. 6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 
 
 

              Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

  F.to Dott.ssa Elena Zillo 
 


